
Gerencia Regional de Infraestructura 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE 
INFRAESTRUCTURA 

N° 369 -2017-G.R.-JUNÍN/GRI. 

EL GERENTE REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA DEL 
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN. 

Huancayo, 2 p OCT 2131L 

VISTO: 

El Expediente Técnico de Saldo del Proyecto: "CREACION 
DE CARRETERA CEDRUYO — SAN ANTONIO DE ALEGRIA, DISTRITO DE 
PARIAHUANCA Y SANTO DOMINGO DE ACOBAMBA, PROVINCIA DE 
HUANCAYO, REGION JUNIN", código SNIP N° 201038, elaborado por el 
Ingeniero Civil: Cristhian Kaeler SALOME DIAZ, con Registro CIP N° 105946, 
para su conformidad y aprobación; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resolución Gerencial Regional de Infraestructura 
N° 115-2015-G.R.-JUNIN/GRI. del 30 de abril del 2015, se aprueba el 
Expediente Técnico Reformulado del Proyecto:"CREACION DE CARRETERA 
CEDRUYO — SAN ANTONIO DE ALEGRIA, DISTRITO DE PARIAHUANCA Y 
SANTO DOMINGO DE ACOBAMBA, PROVINCIA DE HUANCAYO, REGION 
JUNIN", con un Presupuesto General de S/.5,206,134.61 (Son: Cinco Millones 
Doscientos Seis Mil Ciento Treinta y Cuatro con 61/100 Nuevos Soles,con 
costos vigentes al mes de Abril 2015, por la modalidad de Contrata; 

Que, mediante Contrato N° 198-2015-GRJ/GGR, de fecha 21 de 
setiembre del 2015, se suscribe el contrato entre el Gobierno Regional Junin y 
EL CONSORCIO CEDRUYO, para la ejecución de la Obra: "CREACION DE 
CARRETERA CEDRUYO — SAN ANTONIO DE ALEGRIA, DISTRITO DE 
PARIAHUANCA Y SANTO DOMINGO DE ACOBAMBA, PROVINCIA DE 
HUANCAYO, REGION JUNIN", bajo el sistema de contratación a Suma 
Alzada; 

Que, mediante Resolucion Gerencial General Regional N° 039- 
2017-GRJ/GGR. del 01 de febrero del 2017, se resuelve en forma total el 
Contrato N° 198-2015-GRJ/GGR de fecha 21 de setiembre del 2015, para la 
ejecución de la obra: "CREACION DE CARRETERA CEDRUYO — SAN 
ANTONIO DE ALEGRIA, DISTRITO DE PARIAHUANCA Y SANTO 
DOMINGO DE ACOBAMBA, PROVINCIA DE HUANCAYO, REGION JUNIN", 

o. R. I 
REG. N° 239512q 
E XP. N° 4 ¿O t-t128- 



Gerencia Regional de Infraestructura 

por acumulación máxima de penalidad establecida en la normativa de 
contrataciones del Estado; 

Que, mediante Resolucion Gerencial Regional de Infraestructura 
N° 266-2017-GRJ/GRI, de fecha 02 de agosto del 2017, el Gerente Regional de 
Infraestructura, Ingeniero: Eduardo Cristian Lagos Villvicencio, aprueba el 
Expediente de Liquidacion Tecnico de corte de obra del proyecto en mención, 
con un total de presupuesto ejecutado S/. 4,666,018.75 (Cuatro Millones 
Seiscientos Sesenta y Seis Mil Dieciocho con 75/100 Soles), con una 
valorización física de S/. 4,410,015.57 (Cuatro Millones Cuatrocientos Diez Mil 
Quince con 57/100 soles), teniendo saldo por amortizar por el contratista S/. 
535,344.65 (Quinientos Treinta y Cinco Mil Trescientos Cuarenta y Cuatro Mil 
con 65/100) según la parte considerativa de la presente resolución; 

Que, mediante Memorando N° 2414-2017-GRJ/GRI/SGSLO, de 
fecha 07 de Agosto del 2017, el Sub Gerente de Supervision y Liquidacion de 
Obras, Ingeniero: Eduardo Cristian Lagos Villavicencio, remite al Sub Gerente 
de Estudios, Ingeniero: Julio Buyu Nakandakare Santana, la Resolucion de 
Liquidacion de Corte, para elaboración del expediente de saldo del Proyecto: 
"CREACION DE CARRETERA CEDRUYO — SAN ANTONIO DE ALEGRIA, 
DISTRITO DE PARIAHUANCA Y SANTO DOMINGO DE ACOBAMBA, 
PROVINCIA DE HUANCAYO, REGION JUNIN", código SNIP N° 201038; 

Que, mediante Carta N° 858-2017-GRJ/GRI/SGE, de fecha 02 
de octubre del 2017, el Sub Gerente de Estudios, Ingeniero: Julio Buyu 
Nakandakare Santana, designa al Ingeniero Civil: Cristhian Kaeler Salome 
Diaz, como PROYECTISTA, para elaboración del Expediente Tecnico de Saldo 
de Obra del Proyecto: "CREACION DE CARRETERA CEDRUYO — SAN 
ANTONIO DE ALEGRIA, DISTRITO DE PARIAHUANCA Y SANTO DOMINGO 
DE ACOBAMBA, PROVINCIA DE HUANCAYO, REGION JUNIN"; 

Que, mediante Carta N° 005-2017-SDCK, de fecha 09 de 
octubre del 2017, el Ingeniero Civil: Cristhian Kaeler Salome Diaz, remite al al 
Sub Gerente de Estudios, Ingeniero: Julio Buyu Nakandakare Santana, el 
Expediente Tecnico de Saldo de obra del proyecto en mención; 

Que, mediante Carta N° 885-2017-GRJ/GRI/SGE, de fecha 10 
de octubre del 2017, el Sub Gerente de Estudios, Ingeniero: Julio Buyu 
Nakandakare Santana, designa al Ingeniero Civil: Walter Rayf Tomas Rivera, 
como evaluador del Expediente Tecnico de Saldo del Proyecto: "CREACION 
DE CARRETERA CEDRUYO — SAN ANTONIO DE ALEGRIA, DISTRITO DE 
PARIAHUANCA Y SANTO DOMINGO DE ACOBAMBA, PROVINCIA DE 
HUANCAYO, REGION JUNIN", código SNIP N° 201038; 

Que, la Sub Gerencia de Estudios para realizar la aprobación 
correspondiente, remite a la Gerencia Regional de Infraestructura, el 
Expediente Técnico de Saldo del Proyecto: "CREACION DE CARRETERA 
CEDRUYO — SAN ANTONIO DE ALEGRIA, DISTRITO DE PARIAHUANCA Y 
SANTO DOMINGO DE ACOBAMBA, PROVINCIA DE HUANCAYO, REGION 
JUNIN", código SNIP N° 201038, elaborado por el Ingeniero Civil: Cristhian 
Kaeler SALOME DIAZ, con Registro CIP N° 105946, el mismo que cuenta 
con CONFORMIDAD correspondiente, según Informe N° 050-2017- 



Gerencia Regional de Infraestructura 
que deberá contar e! Titular del proyecto para iniciar la actividad de acuerdo con lo 
establecido en la nortnatividad legal vigente. 

Recomendando finalmente, realizar el registro correspondiente del formato SNIP 17 y 
continuar con el trámite que corresponda:. 

Que, mediante Memorando N° 1071-2017-GRJ/GRI/SGE, de 
fecha 13 de Octubre del 2017, el Sub Gerente de Estudios, Ingeniero: Julio 
Buyu Nakandakare Santana, solicita al Director Regional de Transportes y 
Comunicaciones, Ingeniero: Jose Luis Castillo Cardenas, el Registro de 
Variaciones del Expediente Tecnico de Saldo del proyecto en mención: 
"CREACION DE CARRETERA CEDRUYO — SAN ANTONIO DE ALEGRIA, 
DISTRITO DE PARIAHUANCA Y SANTO DOMINGO DE ACOBAMBA, 
PROVINCIA DE HUANCAYO, REGION JUNIN", código SNIP N° 201038; 

Que, mediante Reporte N° 332-2017-GRJ-DRTC/DR, de fecha 18 
de octubre del 2017, el Director Regional de Transportes y Comunicaciones, 
Ingeniero: Jose Luis Castillo Cardenas, comunica al Sub Gerente de Estudios, 

1,  r Ingeniero: Julio Buyu Nakandakare Santana, que en calidad de Unidad 
• / Formuladora, ha cumplido con el Registro de Variaciones de diha obra , con 

código SNIP N° 201038, según lo solicitado y el Formato N° 01, (adjunta el Reporte 
N° 011-2017-GRJ-DRTC-OGPP/MNR, emitido por la Economista: Maria Navarro Rodriguez) 

Que, con Reporte N° 1977-2017-GRI/SGE, de fecha 20 de 
octubre de 2017, el Sub Gerente de Estudios, Ingeniero: Julio Buyu 
Nakandakare Santana, emite opinión técnica favorable y conformidad 
correspondiente al Expediente Técnico de Saldo del Proyecto en mencion y 
remite el proyecto de resolución para su visación y tramite correspondiente; 

Estando a lo propuesto por la Sub Gerencia de Estudios y 
contando con la visación correspondiente; 

En uso de las atribuciones conferidas en la Ley N° 27867 y sus 
Modificatorias, la Resolución Ejecutiva Regional N° 354-2017-GR-JUNIN/PR y 
de acuerdo con las Funciones. Específicas, del Gerente Regional de 
Infraestructura, según el Manual de Organización y Funciones del Gobierno 
Regional Junín; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- APROBAR, El Expediente Técnico de Saldo 
del Proyecto: "CREACION DE CARRETERA CEDRUYO — SAN ANTONIO 
DE ALEGRIA, DISTRITO DE PARIAHUANCA Y SANTO DOMINGO DE 
ACOBAMBA, PROVINCIA DE HUANCAYO, REGION JUNIN", código SNIP 
N° 201038, por la modalidad de Contrata, con un plazo de ejecución de 90 días 
calendarios y un presupuesto General vigente al mes de agosto del 2017. 

- COSTO DE OBRA S/. 1,500,955.92 
- SUPERVISIÓN S/. 44,243.36 

TOTAL PRESUPUESTO: S/. 1,545,199.28 



punuch ori CEHU  
RE  

.441011". 

Gerencia Regional de Infraestructura 

GRJ/GRI/SGE/VVRTR, de fecha 13 de octubredel 2017, emitido por el 
Ingeniero Civil: Walter Rayf Tomas Rivera, con Registro CiP N° 201163, el 
mismo que comprende básicamente lo siguiente: 

✓ VOLUMEN N°1: MEMORIA DESCRIPTIVA, ESTUDIOS BÁSICOS 	CONFORME 
I. Resumen ejecutivo 	 CONFORME 
II. Memoria descriptiva 

111. 	Estudios básicos. 

• Topografía, trazo y diseño geométrico 

• Tráfico y de cargas. 

• Hidrología e hidráulica, 

• Geología y geotecnia, 
• Suelos, canteras y pavimentos. 
• Estructuras y obras de arte. 

• Señalización y seguridad vial. 

IV. Certificado de inexistencia de restos arqueológicos. 

V. Acta de libre disponibilidad de terreno. 
VI. Acta de operación y mantenimiento. 
VII. Certificado de análisis de agua. 
VIII. Anexos (Ficha SNIP). 

✓ VOLUMEN N°2: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 	 CONFORME 
✓ VOLUMEN N°3: ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 	 CONFORME 

Jur:0' ✓ VOLUMEN N°4: METRADO Y PRESUPUESTO 	 CONFORME 
• Metrados. 	 CONFORME 

• Presupuesto general. 

• Presupuesto resumen. 

z 	
• Análisis de precios unitarios. 

• Relación de insumos y materiales. 

• Fórmula polinómica. 

• Desagregado de gastos generales - Supervisión. 

• Cronograma valorizado. 

• Cronograma Gantt. 

✓ 	VOLUMEN N°5: PLANOS 	 CONFORME 

'>> Por otro lado la evaluados, del proyecto en mencionindica que luego de la evaluación 
respectiva se concluye que el EXPEDIENTE TÉCNICO DE SALDO DEL PROYECTO 
"CREACIÓN DE CARRETERA CEDRUYO - SAN ANTONIO DE ALEGRÍA, DISTRITO DE 
PARIHUANCA Y SANTO DOMINGO DE ACOBAMBA, PROVINCIA DE HUANCAYO, 
REGIÓN JUNÍN", con Código SNIP 201038, componente de ingeniería; contiene la 
documentación requerida en el contrato suscrito así como en los términos de referencia. 
por lo que se emite la opinión técnica favorable, siendo el presente CONFORME y 
eminentemente técnico; mismo que no incluye el componente ambiental asi como no 
constituye el otorgamiento de autorizaciones, permisos y otros requisitos legales con los 



Gerencia Regional de Infraestructura 

Son: Un Millon Quinientos Cuarenta y Cinco Mil Ciento Noventa y Nueve 
con 28/100 Nuevos Soles. 

ARTÍCULO 2°.- ESTABLECER, que la aprobación del 
Expediente, es de carácter netamente técnico, siendo que la ejecución del 
proyecto en mención, queda supeditada al cumplimiento de la normatividad 
vigente en cuanto a su priorización y financiamiento; 

ARTICULO 3°.- DETERMINAR, que en caso de existir 
omisiones, errores, deficiencias, transgresiones legales o transgresiones 
técnicas, en la elaboración y evaluación del Expediente Tecnico de Saldo del 
Proyecto en mencion, la responsabilidad recae, en el Ingeniero Civil: 
Cristhian Kaeler SALOME DIAZ, con Registro CIP N° 105946, el Evaluador 
Ingeniero Civil: Walter Rayf Tomas Rivera, con Registro CIP N° 201163, 
cuya responsabilidad se extiende hasta la culminación de la ejecución de la 
obra; 

ARTÍCULO 4°.- IMPLEMENTAR, las conclusiones del 
evaluador del Expediente Tecnico en mencion, Ingeniero Civil: Walter Rayf 
Tomas Rivera, con Registro CIP N° 201163, emitidas en el Informe N° 050- 
2017-GRJ/GRUSGE/WRTR, de fecha 13 de octubre del 2017, donde indica que 
el mismo que no incluye el componente ambiental asi como no constituye el otorgamiento de 
autorizaciones, permisos y otros requisitos legales con los que deberá contar el Titular del 
proyecto para iniciar la actividad de acuerdo con lo establecido en la normatividad legal vigente; 

ARTICULO 4°.- NOTIFICAR, la presente Resolución a la 
Gerencia Regional de Infraestructura, Sub Gerencia de Estudios, Sub Gerencia 
de Obras, Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras y a los demás 
órganos correspondientes del Gobierno Regional Junín. 

REGÍSTRESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE 

kg. EDUARDO CRISMAR LAGOS VILLAVICENCIO 
Gerente ?Regional de sotraostructura 
GoeivRNo REGiONAL. JUNIN 

0458Ir:RN/0 	 JUNIN Lo 	tranzerihe a t, d. pera su 
conccirinto y tinos pertinentes 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

